4

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июня 2017 г.
01-1489-а
от __________________________ № _________
	Об обеспечении безопасности населения в местах массового отдыха на водных объектах Тихвинского района в летний период 2017 года

	21, 0600 ОБ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения безопасности населения в местах массового отдыха на водных объектах Тихвинского района в летний период 2017 года администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Территориального отдела Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской области в Тихвинском районе о несоответствии качества воды в поверхностных водоёмах Тихвинского района требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод», по микробиологическим и санитарно-химическим показателям, связанным с природным превышением железа.

2. Установить купальный сезон в Тихвинском районе с 15 июня 2017 года по 31 августа 2017 года.

3. Запретить купание на территории Тихвинского района в местах, не отведённых для купания.

4. Рекомендовать администрациям поселений Тихвинского района:
4.1. Определить и утвердить муниципальными правовыми актами перечни мест для массового отдыха в купальный сезон на водных объектах и перечни мест, запрещённых для купания.

4.2. Организовать создание и функционирование мобильных групп из числа работников администрации поселения, ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области, Тихвинского участка центра ГИМС МЧС России в целях патрулирования стихийных мест массового отдыха на водных объектах в купальный сезон.

4.3. Организовать в купальный сезон обустройство мест массового отдыха на водных объектах. Выставить запрещающие аншлаги в запрещённых для купания местах.

4.4. Информировать заблаговременно Тихвинский участок центра ГИМС МЧС России о проведении запланированных культурно-массовых мероприятий у водных объектов.

4.5. Обеспечить информирование проживающего населения о правилах безопасного поведения на воде и недопущении купания в запрещённых местах.
4.6. Определить порядок вызова и взаимодействия с организациями, предназначенными для оказания помощи в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах.

4.7. Предусмотреть в бюджетах поселений средства на оборудование и содержание мест массового отдыха на водных объектах.

4.8. Принять меры по недопущению бесконтрольного посещения водных объектов детьми.

4.9. Предоставить в единую дежурно-диспетчерскую службу Тихвинского района информацию о выполнении настоящего постановления в срок до 15 июня 2017 года.

5. Тихвинскому участку Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Ленинградской области:
5.1. Оказать содействие органам местного самоуправления Тихвинского района в проведении профилактической работы среди населения в области обеспечения безопасности на водных объектах.

5.2. Осуществлять постоянный надзор за местами массового отдыха населения на водных объектах Тихвинского района в части использования маломерных судов.

6. Территориальному отделу Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской области в Тихвинском районе осуществлять санитарно-эпидемиологический надзор за состоянием качества воды и содержанием мест массового отдыха населения на водных объектах Тихвинского района в купальный сезон, с предоставлением информации в администрацию Тихвинского района.

7. Руководителям детских оздоровительных учреждений:
7.1. Обеспечить контроль за безопасностью детей на водных объектах.
7.2. Определить и оборудовать места для купания детей в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах.

7.3. Назначить ответственных за обеспечение безопасности детей на водных объектах.

7.4. Провести инструктаж с персоналом и детьми по правилам поведения на водных объектах.

8. Населению Тихвинского района:
Неукоснительно соблюдать правила безопасного поведения людей на водных объектах в летний период (приложение).

9. Опубликовать постановление в газете «Трудовая слава» и разместить в сети Интернет.

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Тихвинского района по безопасности – К.А.Федорова.
Глава администрации
В.В. Пастухова
Г.Г. Мартышева

71611

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель главы администрации по безопасности

	К.А.Федоров

	Заместитель главы администрации по социальным и общим вопросам
	И.В. Гребешкова

	Заведующий общим отделом
	И.Г. Савранская

	Заведующий юридическим отделом

	В.В.Максимов

РАССЫЛКА:

	Дело
	1

	Отдел по вопросам защиты территории и жизнеобеспечения населения
	2

	Комитет социальной защиты населения
	1

	Комитет по образованию
	1

	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	1

	Администрации поселений
	8

	ОМВД России по Тихвинскому району ЛО
	1

	Тихвинский участок ГИМС
	1

	Тихвинское отделение ВОСВОД
	1

	АНО «Редакция газеты «Трудовая слава»
	1

	АНО «Радио Тихвин»
	1

	ИТОГО:
	19

Приложение

к постановлению администрации

Тихвинского района

от 05 июня 2017 г. №01-1489-а
ПАМЯТКА

Правила безопасного поведения людей на водных объектах в летний период»

Всем гражданам, отдыхающим у водных объектов, необходимо соблюдать основные правила поведения.

На пляжах и в других местах отдыха на водоемах запрещается:
· купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреж​дающими и запрещающими знаками и надписями, заплывать за буйки, обозначающие границы плавания и санитарную зону водохранилищ;
· подплывать к моторным, парусным, весельным лодкам и другим плавательным средствам;

· прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;
· загрязнять и засорять водоемы и берега;
· распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;
·   приводить и купать собак и других животных в места отдыха людей на водных объектах;
·   оставлять на берегу, в местах для переодевания мусор;
·     подавать сигналы ложной тревоги;
·     играть с мячом и в другие спортивные игры в не отведенных для этой цели местах,
·     не допускать действия, связанные с нырянием и захватом купающихся;
·    плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрасах и других, не приспособленных для этого средствах;
· ловить рыбу в местах купания;

· заезжать на территорию отдыха людей на водных объектах на всех видах автотранспорта.

Строго запрещается использовать в зонах купания мало​мерные суда (в том числе, водные мотоциклы).

Обучение людей плаванию должно проходить в специально отве​денных местах под руководством квалифицированного инструктора. При групповом обучении численность группы не должна превышать 10 чело​век. За группой должны наблюдать спасатель и медицинский работник.
Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде.

Особое внимание взрослые должны уделять детям во время отдыха на водоеме!

      Взрослые обязаны не допускать купания детей в непроверен​ных и неустановленных местах, плавания на неприспособленных для этого средствах, игр и шалостей в воде и других нарушений правил безопасности на воде. Купание детей, особенно - малолетних, прово​дится под непрерывным контролем взрослых.
Участок для купания детей (пляж) должен выбираться по возможности у пологого песчаного берега без обрывов до глубины 2-х метров. Для обучения плаванию детей дошкольного и младшего школьного возраста глубиной не более 0,7 метра, а также для детей старшего возраста - глубиной не более 1,2 метра. Дети, не умеющие плавать, должны купаться отдельно. В местах глубиной до 2 метров разрешается купаться хорошо умеющим плавать детям в возрасте 12 лет и старше.
______________